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Solmayan rənglərin nağıl aləmi
Azərbaycan təsviri sənətinin görkəmli nümayəndəsi Toğrul Nərimanbə-

yov öz əsərlərində milli dəyərləri, tarixi yaddaşı və vətən sevgisini incə fırça 
ustalığı ilə canlandıran sənətkarlardan idi. 

Anası İrma Lya Rude fransız idi. Atası 
– şuşalı Fərman Nərimanbəyov onu Tuluza 
universitetində oxuyarkən sevib almışdı. 
Repressiya dalğaları onları Sibirə və Özbə-
kistana atmış, məşəqqətlərə salmışdı. Yeri 
gəlmişkən, Toğrul Nərimanbəyov bir müd-
dət anası ilə birgə həbsdə yaşayıb. Səhərlər 
dərsə gedib axşam yenidən həbsxanaya 
qayıdaraq çətin şəraitdə təhsil alıb. Xeyli 
sonra Vilnüsdə oxuyan tələbə Toğrul ana-
sı ilə Səmərqənddə görüşüb. 1961-ci ildə 
İrma Lya Rude, bir qədər sonra isə Fərman 
Nərimanbəyov bəraət alaraq Bakıya qayı-
dıblar.  

Toğrul hələ tələbə ikən müxtəlif sər-
gilərdə iştirak edib. Dünyada tanınandan 
sonra Moskvada, Bostonda, Lüksemburq-
da və anasının vətəni Parisdə yaşayıb-yara-
dıb. Toğrul Nərimanbəyov “Fransa Müasir 
İncəsənət Ensiklopediyası”nda haqqında 
məlumat olan yeganə azərbaycanlı rəssam-
dır. Azərbaycanlı ruhunu heç vaxt dəyiş-
məyib. 

Görkəmli rəssamın mənzərə, portret, 
monumental boyakarlıq, illüstrasiya və 
teatr rəssamlığı kimi müxtəlif sahələrdə 
yaratdığı parlaq əsərlər mövzu və Manr rən-
garəngliyi, estetik kamilliyi və özünəməx-
sus üslubu ilə fərqlənib. Toğrul Nəriman-
bəyovun iç dünyasını təcəssüm etdirən 
bənzərsiz lövhələri Azərbaycan müasir 
təsviri sənətinin simasını formalaşdıraraq 
mədəniyyətimizin nadir inciləri xəzinəsinə 
daxil olub. Nar onun rəsmlərində Göyçay-
dan Bakıya, oradan da Parisə, Nyu-Yorka, 
İstanbula, Londona, Moskvaya və neçə-
neçə uzaq şəhərlərə gedib çıxıb. 

Qəribə və qeyri-adi yaradıcılıq qabiliy-
yətinə malik rəngkar təkcə doğma vətənin-
də deyil, dünyanın əksər ölkələrində yaxşı 
tanınır. Onun əsərləri bir çox xarici ölkənin 
incəsənət muzeylərində, fondlarda saxlanı-
lır. Çexiya, Rusiya, Hindistan, Fransa, Lit-
va, ABŞ və digər ölkələrdə görkəmli rəssa-
mın fərdi sərgiləri keçirilib.

Dünyaşöhrətli fırça ustasının “Şuşa” 
tablosu parlaq və isti boyalarla işlənmiş 
“Şuşa” tablosunun qarşısında dayanıb dü-

şüncələrə dalmamaq mümkün deyil. Bu 
nağılvari əsərində o, təkcə Şuşanın mən-
zərəsini deyil, həm də şəhərin keçmişini, 
mədəni irsini və vətənsevərlərin onunla 
bağlı sevgi dolu duyğularını əks etdirə bi-
lib. Tabloda Şuşanın qaynar həyatı, əlvan 
rəngləri Azərbaycanın mədəni ruhunun 
beşiyini dolğunluğu ilə gözlər önündə 
canlandırır. Bu tablo da  məhz Toğrula xas 
özəl cəhətləri ilə sanki pardaxlanmış bö-
yük, şipşirin bir nar “dad”ı verir.  

Xalq rəssamı narın vurğunu olduğunu 
əsərlərində dəfələrlə bu meyvəni çəkmək-
lə   bizə çatdırıb. Təsadüfi deyil ki, rəssam 
bəzi natürmortlarında soyadını “NAR - 
imanbəyov” kimi qeyd edib. Fırçası elə 
hey nara “iman” gətirib. Onun 1965-ci 
ildə kətan üzərində yağlı boya ilə çəkdi-
yi “Göyçay bağlarında” tablosunda xalça 
üzərinə sallanmış nar ağacının meyvəli bu-
daqları təsvir olunub. Bu əsər özünəməx-
susluğu ilə seçilən nümunələrdəndir.   

Ötən il Minskdə Azərbaycan Dili və 
Mədəniyyəti Mərkəzinin təşəbbüsü ilə 
qeyd olunan nar bayramını konsert nöm-
rələri və hər kəsə pay verilən nübar narlar 
qədər, Toğrul Nərimanbəyovun nar təsvir-
li rəsmlərindən ibarət sərgi də dada, duza 
gətirmişdi. Böyük rəssam ruhu ilə orada 
iştirak edirdi.

Dahi rəssam teatr dekorasiyası yarat-
maqda, səhnə avadanlığı hazırlamaqda da 
mahir olub. Görkəmli Azərbaycan bəstəka-
rı Fikrət Ԥmirovla birlikdə “Sevil”   ope-
rası, “Nəsimi” və “Min bir gecə” baletləri 
üzərində işləyən Nərimanbəyov parlaq ko-
lorit baxımından çox gözəl dekorativ kom-
pozisiyalar hazırlayıb. O, həmçinin Fərəc 
Qarayevin “Qobustan kölgələri” (1969) 
və Qara Qarayevin “Yeddi gözəl” (1972) 
baletlərinin səhnə dekorasiyalarının eskiz-
lərini çəkib.

 T.Nərimanbəyovun portret Manrında da 
dəyərli əsərləri var. İctimai xadimləri, söz 
sənəti ustalarını, musiqiçiləri və rəssamları 
təsvir etdiyi “Mahatma Qandi”, “Şair Fik-
rət Qoca”, “Yazıçı Anar”, “Bəstəkar Emin 
Sabitoğlu”, “Müğənni Yavər Kələntərli”, 

“Gənc bəstəkar Romeo Meloni”, “Siqaret 
çəkən Səttar Bəhlilzadə” , “Gürcü rəssa-
mı Niko Pirosmani” və s. kimi portretləri 
məşhurdur. Toğrulun öz anasını təsvir et-
diyi “Anamın portreti” əsəri də rəssamın 
yaradıcılığında mühüm yer tutur. Onun 
özünü təsvir etdiyi “Avtoportret” əsərində 
sənət axtarışında olduğunu anlamaq müm-
kündür.

Bostonda, Nyu-Yorkda, Parisdə sənət-
karın Azərbaycan və dünya mədəniyyəti 
qarşısındakı xidmətləri hər zaman yüksək 
qiymətləndirilib. Bernd R.Seizinger Bos-
tonda onun adına sərgi salonu - muzey 
açıb. Məşhur qırğız yazıçısı Çingiz Ay-
tmatov Lüksemburqda səfir olan zaman  
oradakı sərgidə iştirak edib və Lüksem-
burq Murnallarından birinə verdiyi müsa-
hibəsində Toğrul Nerimanbəyov sənətini 
yüksək qiymətləndirib: “...Toğrul rənglərə 
duyğu qatan, insanları yaşamağa inandıran 
rəssamdır. Sərgidə nümayiş olunan əsər-
lərə, xüsusən də “Çingiz Aytmatovun oğlu 
Eldarla” tablosuna baxdıqdan sonra bunu 
daha dərindən hiss etdim”.

Ulu öndər Heydər Ԥliyev Toğrul Nə-
rimanbəyovun yaradıcılığına böyük dəyər 
verib. 2000-ci ildə onu “İstiqlal” ordeni 
ilə təltif edib. 2010-cu ildə isə Prezidenti  
İlham Ԥliyevin sərəncamı ilə rəssam 
“Şərəf” ordeni ilə mükafatlandırılıb. 

Bunu da deyək ki, Toğrul Nəriman-
bəyov təkcə rəssam deyil, həm də opera 
ifaçısı idi. Onun gözəl, məxməri bariton 
səsi var idi. Klassik operalardan, xüsusilə 
İtaliya bəstəkarlarının əsərlərindən ariya-
ları peşəkar səviyyədə ifa edirdi. O, mü-
sahibələrindən birində deyib: “Rəssam ol-
masaydım, yəqin ki, heykəltaraş, ya bəlkə 
də vokalist olardım. Rəssamlıqda hər şey 
əvvəldən məlumdur. Başlanğıc da, iş pro-
sesi də, sonluq da. Vokal isə tamam başqa 
bir aləmdir. Mən hər səhərimi torağay 
kimi mahnı ilə açıram”. Rəssam  Bakıda 
“Kirxa” konsert salonunda, Opera və Balet 
Teatrında, Bolonyadakı (İtaliya) “Oratoria 
di San Rosso” zalında böyük konsertlər 
verib.

Yeri gəlmişkən, musiqiyə vurğunluğu 
rəssamın “Muğam” kompozisyasından da 
boy göstərir. Bu tablo Azərbaycan rəsm 
sənətinin şah əsərlərindən hesab edilir.   

2013-cü ilin yayında böyük sənətkar 
82 yaşında Parisdə dünyadan köçüb və 
gözəlliklərin əksi olan rəsmlərini bizə ya-
digar qoyub. Oğlu Fransua atasının yolunu 
davam etdirərək rəssamlıqla məşğul olur.
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 “Salam, cənab Baş nazir...”
Əməkdar jurnalist, fəlsəfə doktoru, yazıçı-publisist Akif Əlinin yeni çap-

dan çıxmış “Salam, cənab Baş nazir” kitabı ulu öndər Heydər Əliyev koman-
dasının layiqli nümayəndəsi, 3rezident İlham Əliyevlə uzun illər çiyin-çiyinə 
işləmiş Artur Rasi-zadənin zəngin və maraqlı həyat yoluna həsr olunub.    

Vaxtilə Nazirlər Kabinetinin Mətbu-
at Xidmətinin rəhbəri vəzifəsində işləmiş 
müəllif Azərbaycan Respublikasının sabiq 
Baş nazirinin portret cizgiləri ilə oxucuları 
yaxından tanış edir, xarakterinin özəlliklə-
rini, onunla bağlı bir sıra ilginc məqamları, 
çoxşaxəli fəaliyyətindəki maraqlı epizod-
ları publisistik düşüncələr şəklində sərgilə-
yir.   

Müstəqil Azərbaycan dövlətinin inki-
şafı fonunda Baş nazirin fəaliyyəti dövrün-
dəki (1996–2018) müxtəlif məqamlardan, 
maraqlı hadisələrdən bəhs edən “Dirçə-
liş illəri”, “Hökumət gəlir”, “Bir nömrəli 

problem”, “Rəsmi səfərlər”, “Dövlət qul-
luğu”, “Qəbullar, görüşlər, danışıqlar...”, 
“Yaddan çıxmaz Qarabağ”, “Bağlı qapılar 
arxasında açıq söhbətlər”, “Aprel döyüş-
ləri”, “Siyasi mədəniyyət” və s. bölmələr 
faktiki materialların bolluğu ilə diqqəti 
cəlb edir, tarixilik baxımından mühüm 
əhəmiyyət daşıyır.

Kitabın Ön sözündə müəllif oxuculara 
müraciətlə deyir: “Hörmətli oxucu!

Azərbaycan Respublikasının tarixində 
ən uzun müddət, 22 il Baş nazir vəzifəsində 
işləmiş, ölkəmizin iqtisadi, sosial, mədəni 
inkişafında müstəsna xidmətləri olmuş Ar-

tur Tahir oğlu Rasi-zadə haqqında bu kitabı 
yazmaqda məqsədim əlamətdar yubileyi 
ilində onun həyat və fəaliyyətinə nəzər sal-
maq, müəyyən müşahidələrimi, fikir-dü-
şüncələrimi sizinlə bölüşməkdir. Ԥlbəttə, 
müstəqil Azərbaycan hökumətinə rəhbərlik 
etmiş görkəmli dövlət xadiminin səmərəli 
fəaliyyətinin miqyasını, şəxsiyyətinin ma-
hiyyətini və ziyalı xarakterini tam açmaq 
üçün bir kitab bəs etməz... Lakin birgə iş-
lədiyimiz illər ərzində ona dəfələrlə təklif 
olunsa da, son dərəcə təvazökar təbiətli bu 
alicənab insan özü haqqında nəinki kitabın, 
hətta kiçik bir məqalənin belə yazılıb dərc 
olunmasına razılıq verməyib. Yalnız o, və-
zifədən getdikdən və bir müddət sonra mən 
də öz istəyimlə dövlət qulluğundan ayrılıb 
yenidən yaradıcılıq sahəsinə qayıtdıqdan 
sonra, belə bir məsuliyyəti öz üzərimə gö-
türdüm. Çünki milli dövlətçilik tariximizin 
mühüm səhifəsinə çevrilmiş sabiq Baş na-
zirin fəaliyyətindən yazmaq üçün daha izn 
almaq lazım deyildi. O artıq tarixi şəxsiyyət 
olaraq xalqa məxsusdur.

Kitabda Baş nazirin portret cizgiləri və 
onun rəhbərliyi dövründə Nazirlər Kabi-
netinin fəaliyyəti barədə çoxsaylı müşahi-
dələrdən yalnız müəyyən bir qismi qələmə 
alınıb. O zamanlar şahidi olduğum maraqlı 
epizodlar barəsində bloknotumda geniş 
qeydlər aparanda, onsuz da A.Rasi-za-
dənin özü ilə bağlı məqamları ictimailəş-

dirməyə razılıq verməyəcəyini bilirdim. 
Ancaq buna baxmayaraq, bir vətəndaş 
kimi düşünürdüm ki, axı bunlar tarixdir. 
Yazılması, qorunub saxlanması zəruri olan 
Vətən tarixidir. Bir ara uçurum qarşısın-
da olan Azərbaycanın necə xilas edildiyi, 
onun addım-addım dirçəldildiyi, dövlətin 
öz müstəqilliyini qoruya-qoruya gücünü 
toparlayaraq, məcburən cəlb edildiyi mü-
haribə şəraitində, ərazisinin 20 faizinin 
işğal altında, əhalisinin 1 milyondan çoxu-
nun qaçqın və məcburi köçkün vəziyyətin-
də olmasına baxmayaraq, inkişaf yolları 
ilə inamla, əzmlə irəlilədiyi – dövlətçiliyi-

mizin şərəf salnaməsidir. A.Rasi-zadənin 
zəngin həyat və fəaliyyəti fonunda həmin 
şərəÀi illərin mənzərəsini də oxuculara 
göstərməyə çalışmışam...

Ԥmin olmaq istərdim ki, kitab layiq-
li Vətən oğlunu daha yaxından tanımağa 
kömək edəcək. Ԥlbəttə, rəhbər vəzifəli 
ictimai şəxs barəsində hərənin öz fikri, 
mövqeyi ola bilər, hər kəs subyektiv müla-
hizələrini yürüdə bilər. Mən də bu dəyərli 
şəxsiyyəti iş prosesində bilavasitə yaxın-
dan müşahidə edərək, necə görüb tanımı-
şamsa, olduğu kimi də yazıram. İnanıram 
ki, kitabın məhz indi, heç birimizin vəzifə-
də olmadığımız dövrdə qələmə alınma-
sını hörmətli oxucular müəllifin səmimi, 
təmənnasız və xoş niyyətinin əlaməti ola-
raq obyektiv qiymətləndirəcəklər.”

Qeyd edək ki, faktlar, sənədlər, şəxsi 
müşahidə və mülahizələr əsasında yazılan 
240 səhifəlik, rəngli foto-illüstrasiyalarla 
zəngin kitab nəfis tərtibatla çap edilib. Akif 
Ԥlinin yeni kitabının ictimai-siyasi sferada 
çalışan mütəxəssislər, politoloqlar, tarix-
çilər, Murnalistlər, sosioloqlar, iqtisadçılar 
və ümumən müasir Azərbaycan dövlətçi-
liyinin inkişaf prosesləri ilə maraqlanan 
geniş oxucu kütləsi üçün faydalı mənbə 
olacağına inanırıq.
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Gəncəsər monastırı – Alban xristian 
memarlığının yadigarı  

Qarabağın qədim torpaqlarında ± Ağdərə rayonu-
nun Vəngli kəndində, Xaçınçayın sol sahilində yerləşən 
*əncəsər monastırı (Qandzasar) Azərbaycanın qədim 
dövlətlərindən biri olan Qafqaz Albaniyasının dini-mə-
dəni mərkəzlərindən sayılır. XIII əsrə aid edilən bu abi-
də həm memarlıq özəllikləri, həm də yaşatdığı tarixi-et-
nik izlər baxımından böyük əhəmiyyət daşıyır.

Qarabağdan həmkarımız 
Nemət Tahir yazır ki, monas-
tırın baş kilsəsi – Müqəddəs 
İohann Kilsəsi, Xaçın knyazı 
Həsən Cəlal Dəvlənin göstə-
rişi ilə, daha əvvəlki bir kilsə-
nin yerində inşa edilib. Tikinti 
işləri 1216-cı ildə başlanıb, 
1238-ci ildə tamamlanıb. Kil-
sənin inşasına dair məlumatlar 
daş üzərindəki epiqrafik yazı-

larda yer alıb və bu abidənin 
Həsən Cəlalın anası Xorişə 
Xatunla birlikdə inşa etdirdiyi 
təsdiqlənib.

Kilsə xaçvari-günbəzli 
kompozisiyaya malik olub, 
səliqəli kəsmə daşlardan tikil-
mişdir. Mərkəzdə ucaldılmış 
hündür barabanlı gümbəz, 4 
iri və 4 kiçik pəncərə vasitəsilə 
interyeri işıqlandırır. Kilsə-

nin çöldən və içəridən örtüyü 
kirəmit plitələrlə tamamlanıb. 
Salonun qərb tərəfinə birləş-
dirilmiş kvadrat planlı iri zal 
və onun üstündəki 8 sütunlu 
rotonda isə memarlıq baxımın-
dan diqqət çəkən detallardır. 
Stalaktitli tağ-nervyurlar və 
çətirvari dam örtüyü monastı-
rın incəliklə işlənmiş üslubunu 
nümayiş etdirir.

Memarlıq bəzəklərində mi-
foloMi simvollar, oyma naxışlar, 
heyvan və quş fiqurları, eləcə 
də Elxanilər dövrünə aid or-
namentlərə rast gəlinir. Qərb 
divarındakı iri xaçda İsa fiquru 
Turani tipdə, monqol hörükləri 
ilə, ətrafındakı apostollar isə 
türk-monqol papaqları ilə təs-
vir olunub. Bu detal Elxanilər 
dövrünün təsirini göstərməklə 
yanaşı, Gəncəsərin türk-müsəl-
man təsir mühitindən qidalan-
dığını sübut edir.

Monastırın ətrafında Həsən 
Cəlal və onun nəslindən olan 
alban hökmdarlarının, ruha-
nilərinin qəbirləri yerləşir. La-
kin XIX əsrdən başlayaraq bu 
alban abidəsi erməni qriqoryan 
kilsəsi kimi təqdim edilməyə 
çalışılıb. 1836-cı ildə çar I 
Nikolayın fərmanı ilə Alban 

Apostol Kilsəsinin ləğv olun-
ması, onun erməni qriqoryan 
kilsəsinə tabe etdirilməsi bu 
prosesin əsasını qoyub.

Tarixçilər bildirirlər ki, 
1828-ci il Türkmənçay və 
1829-cu il Ԥdirnə müqavilələ-
rindən sonra ermənilərin Qa-
rabağa köçürülməsi ilə ermə-
niləşdirmə prosesi başlandı. 
Bu abidələr üzərindəki epiqra-
fik yazılar silindi, yerinə ermə-
ni dilində uydurma yazılar və 
xaçdaşlar əlavə edildi. Halbuki 
Gəncəsər alban memarlığının 
özünəməxsus elementlərini 
– türklərə məxsus qurbangah 
əsası, yerli ornamentlər və me-
marlıq texnikası ilə bu saxta-
karlığı inkar edir.

Azərbaycan tarixçiləri 
qeyd edirlər ki, Gəncəsər təkcə 
dini ibadətgah deyil, həm də 
qədim türk tayfalarının mədəni 
irsidir. Gələcəkdə bu abidələ-
rin tarixi-mədəni statusu bərpa 
edilməli, turizm və tədqiqat 
mərkəzinə çevrilməlidir. Çün-
ki bu tikililər, artıq sadəcə, 
məbəd deyil – xalq yaddaşının, 
milli kimliyin daşlaşmış sal-
naməsidir.                                                                     
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